


(붙임 1)

NH NongHyup

함께하는
100년 농협 

2023년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 4월 1일 부터
2023년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월 31일

순창농업협동조합

조합장 김성철



목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.04.28.	14명	<ul style="list-style-type: none">▶ 본점 고정자산 사업비 변경에 따른 추가예산 승인의 건▶ 교육지원사업비 예산 조정의 건▶ 약정조합원 육성 계획 수립의 건▶ 팔덕지점 고정자산 취득의 건▶ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건
2023.05.22.	14명	<ul style="list-style-type: none">▶ 본점 고정자산 취득의 건▶ 쌍치지점 고정자산(업무용 토지)취득의 건▶ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건
2023.06.27.	14명	<ul style="list-style-type: none">▶ 농축협 인사, 급여 관련 제규정(모범안) 개정의 건▶ 본점 고정자산 취득의 건▶ 23년 4월 이상저온 피해 복구비 지원의 건▶ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		'23.03.31. (A)	'23.06.30. (B)	증감 (B-A)	비 고
사무 소 수	본 점	1	1	0	
	지 점	7	7	0	
	사업소	2	2	0	하나로마트 경제사업소
	계	10	10	0	

나. 인원 현황

구 분		'23.03.31. (A)	'23.06.30. (B)	증감 (B-A)	비 고
임원	조합장	1	1	0	
	(상 임)	(0)	(0)	(0)	
	이 사	11	11	0	
	(상 임)	(1)	(1)	(0)	
	감 사	2	2	0	
	(상 임)	(0)	(0)	(0)	
직원	지도.경제	67	67	0	
	신 용	35	35	0	
합 계		116	116	0	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

‘23년 2/4분기 교육지원사업은 대외적 활동에 주력하여, 각종 재해지원 사업에 역점을 두었으며, 농업생산성과 농업인·조합원의 삶의 질을 향상 시키기 위해 농협의 각종 사업과 연계하여 타 사업이 동반 성장할 수 있는 기반을 조성하고, 순창농협이 사회적 기업으로서의 역할을 충실히 수행하는데 중점을 두고 지속적인 사업을 추진 하였습니다.

- ◇ 유통활성화 지원사업비 : 95백만원
- ◇ 영농자재지원비 : 2백만원
- ◇ 재해지원비 : 90백만원
- ◇ 농업발전을 위한 각종 농업행사 협찬비등 영농지도사업비 : 146백만원
- ◇ 결산좌담회 소식지 발행 등 홍보선전사업비 : 12백만원
- ◇ 조합원 경조금 등 복지지원사업비 : 38백만원
- ◇ 생활지도 사업비 : 6백만원
- ◇ 교육사업비 : 24백만원

※ ‘23년도 교육지원사업비는 6월말 현재 413백만원을 지원하였으며, 사업계획별 지원시기에 맞춰 적극적인 지원을 하겠습니다.

(단위:백만원)

‘23년 지원계획	3월말 실적	6월말 실적	9월말 실적	12월말 실적
1,993	266	413		

2. 경제(유통)사업

'23년 2/4분기 경제 사업은 올 봄 이상기후로 인한 농업재해 피해를 지원하기 위한 사업에 중점을 두고 추진하였으며, 농업인 생산지원 및 산지 유통의 조직화를 통해 농업인 실익 극대화에 앞장서는 판매농협에 중점을 두고 각종 사업을 추진 하였습니다.

- 순창농협 우량벼 계약재배 품종 : 새청무, 강대찬
 - ▶ 산물벼는 벼 건조저장시설(DSC)에서 수매예정 : 새청무
 - ▶ 계약재배 수량 배정기준(안) : 경지면적/20%, 경제사업이용실적/80% ('22년말 기준)
- 딸기와 두릅 공동선별장 운영으로 경쟁력 있는 우수농산물 유통
- 주유소의 정기적 품질검사 실시
 - ▶ 석유제품 품질사고 사전예방 및 고객 신뢰 확보
 - ▶ 검사결과 대외 공개를 통한 (정품·정량·고품질)의 서비스 제공
 - ▶ 상시 배달 서비스를 통한 고객편익 제공
- 육묘장 운영으로 노령화 인력지원 및 양질의 육묘 공급계획 수립
 - ▶ 생산공급 : 약 90,000장 / 동진찰벼 : 약 23,000장, 새청무 : 약 67,000장 (싹틔우기 : 400장 포함)
 - ▶ 공급가격 : 어린묘/1장당 3,000원, 싹틔우기/1장당 2,000원 (운송비/1장당 400원)
- 장류원료 농산물 (고추·콩·찹쌀·겉보리) 계약재배 사업
 - ▶ 순창고추장 민속마을 계약재배 사업
 - 건고추, 콩, 찹쌀, 겉보리
 - ▶ (주)대상 건고추 계약재배 사업
 - 건고추 (상품/중·상품/중품 구분)
 - ▶ (주)순창장류 콩 계약재배 사업
 - 대립종, 중립종 1등 기준

◆ 마트사업

로컬푸트판매장을 확대하여 지역 농산물 판매를 최우선으로 하는 등 지역경제를 선도하는 매장으로 육성하고, 신선하고 질 좋은 상품을 조합원들에게 공급하도록 노력하고 있으며, 앞으로도 친절하고 저렴한 제품을 공급하기 위해 모든 직원들은 최선을 다하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

◆ 상호금융 예수금

사회전반적인 경기침체가 지속되고, 금리가 하락 기조를 보이고 있는 요즘 순창농협은 특판 행사를 실시하는 등 시장금리를 심층 분석하여 적용함으로써 고객에게 최선의 금융서비스를 제공하기 위하여 항상 노력하고 있습니다.

순창농협은 안정적인 자금조달을 이루고자 예수금 유치에 노력하여, 23년 6월말 현재 상호금융 예수금 잔액이 2,841억원으로 전년 동기 대비 427억원의 성장을 이루었습니다.

◆ 상호금융 대출금

경제 성장률이 둔화되고 각종 정부의 여신 규제 강화, 금감원의 지속적인 자산건전성 기준 강화로 여신 추진에 어려움을 겪고 있으나, 순창농협은 여신팀 운영을 통해 관외대출 및 공동대출 등을 적극적으로 추진하여 23년 6월말 현재 상호금융 대출금 잔액이 2,516억원으로 전년 동기 대비 458억원의 성장을 이루었습니다.

◆ 카드사업

농협 고유 브랜드인 NH카드 신규회원 발굴과 동시에 휴면카드 회원에 대한 카드이용 적극 권장으로 사후 관리에 철저를 기하고 있으며, 우수 회원 및 휴면회원 대상으로 연중 지속적인 DM발송과 TM을 통한 이용 독려로 카드사업 활성화를 적극 추진하였습니다.

◆ 중점추진 사항

○ 건전여신 확대 추진

- ▶ 저소득자를 위한 서민금융 대출 지원
- ▶ 소상공인을 위한 대출 적극 지원
- ▶ 권역 외 대출 및 공동대출 적극 추진

○ 본·지점 외국환 업무 적극추진

○ 비이자 수익 증대

○ 수익증대 및 고객 편익을 위한 각종 업무추진

- ▶ 보험, 카드 추진을 위한 각종 이벤트 실시 및 신상품 교육 실시
- ▶ NH콕·스마트 banking, 오픈banking, 마이데이터연계 저원가성예금 추진

4. 기타사업

◆ 보험사업

보험사업 활성화를 위해 다양한 이벤트를 추진하고, 생명·손해보험 연도대상 직원을 배출하기 위하여 보험총국의 캠페인에 적극 참여하는 등 수수료 수익 증대를 위한 노력과 보험사업을 통한 농업인의 실익 증진에 적극 노력하고 있습니다.

- 보험 BM방문 교육 실시
- 정책보험 (원예시설, 농기계종합보험, 가축재해보험, 풍수해보험, 벼보험 등) 홍보

◆ 리스크관리

상호금융 업무를 추진함에 있어 발생하는 리스크를 사전에 예방하고 효율적인 업무관리를 위한 리스크관리 조직을 철저히 운영하고, 리스크관리 업무의 전문성을 제고하여 경영 안정성을 확보하며, 각종 업무 지원과 지도를 통해 영업 이익 증대방안을 지속적으로 추진 하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	62,975	29,668	47.11	29,075	593	2.04	
판 매	24,559	11,027	44.90	10,000	1,027	10.27	
구 매	22,250	11,194	50.31	12,305	-1,111	-9.03	
마 트	15,110	6,802	45.02	6,325	477	7.54	
가 공	0	0	0	0	0	0	
기 타	1,056	645	61.08	445	200	44.94	
상호금융 예수금	잔액	284,243	284,177	99.98	241,358	42,819	17.74
	평잔	274,762	279,826	101.84	244,302	35,524	14.54
상호금융 대출금	잔액	253,779	251,558	99.13	205,819	45,739	22.22
	평잔	239,626	236,557	98.72	190,516	46,041	24.17
보험료	12,944	11,190	86.45	7,994	3,196	39.98	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	12,058	I.유동부채	27,836
현금	1,471	외상매입금	561
외상매출금	2,070	단기차입금	16,933
재고, 생물자산	4,662	기타유동부채	10,342
기타유동자산	3,855	II.금융업예수금	284,177
II.금융업예치금	59,917	III.금융업차입금	18,238
III.금융업대출채권*	262,705	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	6,322
V.비유동자산	23,507	장기차입금	1,281
투자자산	10,727	기타비유동부채	5,041
유형자산	12,168	부채 합계	336,573
무형자산	2	I.출자금	10,712
기타비유동자산	610	II.자본잉여금	4,277
		III.자본조정	-192
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V.이익잉여금	6,817
		자본 합계	21,613
자산 총계	358,187	부채와 자본 총계	358,187

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	28,464	33,434	4,970
영업비용	23,119	27,543	4,424
매출총이익	5,344	5,891	547
신용사업	3,754	3,326	-428
경제사업	1,590	2,565	975
판매비와관리비	5,266	5,449	183
영업손익	78	443	365
교육지원사업준비	415	413	-2
영업외손익	263	243	-20
법인세차감전손익	-74	273	347
법인세비용	9	0	0
당기순손익	-83	273	356